

MINISTEREN

Folketingets Trafikudvalg
Christiansborg
1240 København K

Dato 3. september 2010
Dok.id
J. nr. 2010-3201
Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K
Telefon 33 92 33 55

Trafikudvalget har i brev af 19. juli 2010 stillet mig følgende spørgsmål 1477 (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr.1477:

"Ministeren bedes redegøre for, hvorfor priserne på at betale med et girokort på posthusene er steget med 67 procent på 16 måneder og oplyse, om han finder denne udvikling tilfredsstillende."

Svar:

Årsagen til stigningen i gebyret for betaling af indbetalingskort på posthusene er først og fremmest, at der igennem det seneste årti er sket et voldsomt fald i antallet af ekspeditioner af indbetalingskort hos Post Danmark. I perioden fra 2002 til 2010 (forventet antal) er nedgangen på ca. 70 pct., og faldet må forventes at fortsætte i de kommende år.

Da en del af omkostningerne ved ekspedition af indbetalingskort ikke er fuldt variable omkostninger, må prisen pr. indbetaling sættes op, når antallet af indbetalinger falder, hvis omkostningerne skal dækkes.

Det store fald i antal indbetalinger skyldes navnlig, at borgere og virksomheder har valgt andre, nemmere og væsentligt billigere måder at betale deres regninger på. Det er jo i sig selv en positiv udvikling, at det er blevet lettere og billigere for borgerne og virksomhederne, men det har som nævnt negative konsekvenser for den traditionelle måde at betale på.

Ekspedition af giro- og indbetalingskort har siden 1991 været en finansiel serviceydelse, der generelt tilbydes af pengeinstitutterne. For at understøtte det landsdækkende posthusnet har Post Danmark - i overensstemmelse med lov om Post Danmark A/S - indgået en eneforhandlingsaftale med Danske Bank om på vegne af banken bl.a. at modtage og ekspedere giro- og indbetalingskort på posthusene. Den hidtidige aftale mellem parterne er blevet forlænget indtil udgangen af 2011 efter offentligt udbud, hvor Danske Bank var eneste budgiver.

Ekspedition af giro- og indbetalingskort på posthusene er ikke en del af Post Danmark A/S' offentlige serviceforpligtelser – d.v.s. serviceydelsen er ikke om-



fattet af den befordringspligt, der følger af postlovgivningen, og som gælder for breve, pakker o.l.

Side 2/2

Gebyret for betaling af indbetalingskort på posthusene fastsættes af Danske Bank, og var pr. 1. marts 2008, 15 kr., pr. 1. april 2009, 20 kr., og pr. 9. august 2010 er gebyret fastsat til 25 kr. Med gebyrforhøjelsen pr. 9. august 2010 er gebyret for betaling af indbetalingskort i posthusnettet det samme, som kunderne betaler i Danske Banks filialer. I den forbindelse kan det oplyses, at gebyret for betaling af indbetalingskort i de øvrige banker ligger på et niveau mellem 20 og 30 kr.

Med venlig hilsen

Hans Chr. Schmidt